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Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t&€ Njeriut i mbledhur mé 26 mars 2021, ku t& pranishém
ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Z. Guénaél METTRAUX, kryesues
Znj. Anna BEDNAREK, anétare
Znj. Anna AUTIO, anétare

Ndihmuar nga:
Z. Ronald Hooghiemstra, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té
EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e t& Drejtave té Njeriut
dhe Rregullores sé Punés sé Panelit, e ndryshuar pér heré t& fundit mé 11 dhjetor 2019,

Pas shqyrtimit pérmes mjeteve elektronike né pajtim me Rregullén 13(3) té Rregullores sé
punés sé Panelit, vendosi si né vijim:

I PROCEDURA PARA PANELIT
1. Ankesa né kété léndé éshté regjistruar né Panel mé 22 shtator 2016.

2.  Me njé letér t& datés 1 korrik 2016, Paneli informoi Misionin e Bashkimit Evropian pér
Sundimin e Ligjit né Kosové, EULEX-i Kosové (“Misioni”) se kjo Iéndé ishte regjistruar.

3. Mé 20 shtator 2017, Paneli dérgoi njé¢ kérkesé pér informacion shtesé pérmes
pérfagésuesit pér familjet serbe t&€ Qendrés Burimore té Personave té Zhdukur (MPRC),
njé organizaté jogeveritare me seli né Prishtiné. Asnjé informacion i métejshém nuk u mor
né lidhje me kété rast nga aty.

4. Mé 8 dhjetor 2017, Paneli i transmetoi njé Deklaraté té Fakteve dhe Pyetjeve shefit t&
Misionit (“ShM”), EULEX-i Kosové, duke e ftuar Misionin t€ paragesé pérgjigje dhe
vérejtie me shkrim mbi ankesat jo mé voné se data 26 janar 2018.

5. Me ané té letrés sé 17 janarit 2019, Misionit iu kérkua pérséri té jepte pérgjigje pér pyetjet,
kété heré jo mé voné se data 16 shkurt 2019.



10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Me ané té letrés sé 8 prillit 2019, Misionit iu kérkua pérséri gé t'u jepte pérgjigje pyetjeve
sa mé shpejt gé ishte e mundur.

M& 20 gershor 2019, ankuesi u informua se Paneli ishte ende né& proces t& shqyrtimit t&
ankesés sé saj.

Mé 8 korrik 2020, mé shumé se dy vijet pasi u pyet pér heré té paré, ShM-ja paraqiti
vérejtjet e tij mbi pranueshmériné e ankesés.

Mé 8 korrik 2020, letra e ShM-sé iu dérgua pér informacion ankueses, 1€ cilés iu dha njé
mundési pér t& béré ndonjé paragitje t& métejshme né pérgjigje té& késaj letre deri mé 4
shtator 2020. Ankuesja nuk dha asnjé pérgjigje.

Me ané {é letrés sé 18 shiatorit 2020, Paneli e informoi Misionin se, pér t€ pérshpejtuar
procedimin, synonte té trajtonte ¢éshtjet e pranimit dhe merités né té njéjtén kohé né nje
vendim té vetdm. Pér kété géllim, Paneli e ftoi Misionin té ofronte parashtresat e tij mbi
meritén né& ato raste kur ai kishte dhéné tashmé komentet e tij mbi pranimin.

M& 11 dhjetor 2020, Misioni paragiti komente shtesé lidhur me meritén e ankesés.

Mé 17 dhjetor 2020, komentet e Misionit mbi meritén iu dérguan ankueses qé ajo u ftua
t& paragiste komentet e saj mbi meritén e Iéndés, nése ka, para datés 31 janar 2021.

Pér shkak t& njé komplikimi t& paparashikuar me dorézimin e komunikimeve postare,
Paneli vendosi i€ shtyjé afatin q& ankuesija t€ paragesé komente mbi meritén e 1éndés.
Me letrén e 11 shkurtit 2021, ankuesja u informua se afati ishte shtyré deri mé 19 mars
2021,

Ankuesja nuk e shfrytézoi veté mundésing pér t& dhéné komente shtes€ mbi meritén e
ankesés sé saj.

. FAKTET
Faktet e Iéndés, si¢ duket nga ankesa, mund t& p&rmblidhen si mé poshté.

Mé 28 korrik 1999, ose 28 gusht 1999, véllai i ankuesit, Dejan Stanojevi¢, u pohua se
ishte rrémbyer ndérsa ai po priste pér njé tren né stacionin né Mitrovicé.

Zhdukja e véllait t& ankuesit u raportua né KFOR, Misionin e Kombeve t€ Bashkuara né
Kosové (UNMIK) dhe Komitetin Ndérkombétar t& Krygit t& Kug ("KNKK"). Mé 18 maj
2000, ICRC hapi njé kérkesé gjurmimi pér Dejan Stanojevicin.

Anétarét e familjes morén raporte t& ndryshme té pakonfirmuara se Dejan Stanojevi¢ po
mbahej né paraburgim né Prishting, ose se ai ishte paré diku né Serbi, ose se ai ishte
vendosur diku tjetér.

Mé 15 tetor 2002, u gjet njé trup. Njé autopsi u krye mé 15 néntor 2002, e cila pércakfoi
njé "démtim né koké&" si shkakun e vdekjes.

Duket se midis vitit 2000 dhe 2004, autoritetet e UNMIK-ut intervistuan disa individé pér
té konstatuar fatin e t& ndjerit pas korrikut 1999.
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Mé 10 janar 2005, Zyra pér Personat e Zhdukur dhe Mjekésisé Ligjore e UNMIK-ut
konfirmoi identitetin e trupit si t& Dejan Stanojevig. Identifikimi u bazua né té dhéna ante-
mortem si dhe né njé krahasim t& provave i€ ADN-sé t& siguruara nga ankuesi.

ME& 10 mars 2005, njé certifikaté e vdekjes ishte [Eshuar pér Dejan Stanojevig nga Zyra
e Konfrolluesit Mjekésor t& Departamentit t& Drejtésisé t& UNMIK-ut.

Mé 13 prill 2005, trupi i Dejan Stanojevigit iu kthye ankueses.

1. ANKESA DHE QENDRIMI

Ankuesja pretendon se kurré nuk ka pasur ndonjé hetim né rlidhje me rethanat e zhdukjes
sé véllait t& saj, i cili u zhduk né korrik ose gusht 1999. Ajo nuk specifikon ndonjé té drejté
(a) té vecanté qé thuhet se ishte prekur nga ky déshtim i pretenduar.

Paneli konsideron gé ankesa ka t& béjé me té paktén dy té drejta themelore té veganta t€
pasqyruara né dispozitat e méposhtme: Neni 2 | Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t€
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore (Konventa), e cila garanton té drejtén themelore
t& njé personi pér jetén dhe, nén udhéhegjen e {ij procedurale, parashikon njé detyrim pér
t& hetuar rastet e vdekjeve té dyshimta; dhe, neni 3 i Konveniés, i cili garanton té drejtén
e njé personi pér t& mos iu nénshtruar torturés, dénimit ose trajtimi ¢njerézor ose
poshtérues.

Pér mé tepér, ankesa mund t& jeté e réndésishme pér té drejtat e parashikuara né nenet
8 dhe 13 té sé& njéjtés Konvenig, té cilat garantojné, pérkatésisht, t& drejtat né jetén
familjare dhe qasjen né njé mjet efektiv juridik pér kédo, té drejtat dhe lirité e t& cilit gé
parashikohen né Konventé jané shkelur.

Té njéjtat t& drejta mbrohen nga njé numér traktatesh t€ tiera ndérkombétare, duke
pérfshiré edhe Paktin Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike. Kéto t& drejta jané
pjesé e njé grupi thelbésor & té drejtave themelore té njeriut g& u garantohen té gjithéve
si géshtje e sé drejtés zakonore ndérkombétare.

Duke marré parasysh marrédhéniet e ngushta familjare midis viktimés kryesore, Dejan
Stanojeviq dhe ankueses, Svetlana Gjorgjevig {motra e Dejan Stanojevig), Paneli éshté i
bindur g& ankuesja mund té konsiderohet si viktimé dyt&sore e shkeljeve té pretenduara
dhe se, si e tillg, viktim& e mundshme né pérputhje me rregullén 25(1) té rregullores sé
punés sé Panelit.

M. PARASHTRESAT E PALEVE LIDHUR ME PRANUESHMERINE

Ankuesja

29.

Si¢c u pérmblodh mé lart, ankuesja pretendon se, gjaté ushirimit t& mandatit té tj
ekzekutiv, EULEX-i Kosové do té duhej té kishte hetuar zhdukjen dhe vrasjen e véllait t&
saj dhe me faj nuk kishte arritur ta bénte kété duke i shkelur t€ drejtave themelore t& saj
dhe té véllait té saj.

Shefi i Misionit (ShM)

30.

Né parashtresat e tij t& 8 korrikut 2020, shefi i Misionit parashtroi q& Misioni u njoftua pér
vdekjen e Dejan Stanojevicit pas dorézimit t& Iéndéve dhe dosjeve t& |€ndéve nga
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UNMIK-u tek EULEX-i né periudhén dhjetor 2008 - mars 2009, Misioni ka marré kopje t&
disa dokumenteve qé kané t& b&jné me kété rast, pérfshiré certifikatén e vdekjes té
l&shuar né mars 2005 (duke treguar “démtimin né koké&” si shkak i vdekjes), si dhe disa
dokumente té tjera t& paorganizuara gé vijné nga njési té ndryshme té policisé brenda
UNMIK-ut.

Njé raport i shqyrtimit t& analizés sé Iéndés s& UNMIK-ut i prodhuar nga Njésia pér Krime
Lufte - Seksioni Ante-Mortem dhe Zhvarrosja, i datés 7 korrik 2008, tregoi se i ndjeri ishte
identifikuar, por qé& nuk ishte shénuar asnjé shkak i vdekjes. Ky raport rekomandoi gé
l8nda t& transferohej né Njésing e Krimeve té Luftés - Seksioni pér Hetimin ("NJHKL")
pér té pércaktuar "nése ishte kryer ndonjé krim lufte".

Misioni thoté se:

“EULEX-i nuk ka asnjé informacion né lidhje me kété rast qé& i pérket periudhés pas 7
korrikut 2008. Nuk mund t& pérjashtohet gé& dokumentet origjinale né& lidhje me Dejan
Stanojeviéin iu transferuan autoriteteve té policisé s& Kosovés né njé moment né kohé
para fillimit t& mandatit t& EULEX-it né dhjetor 2008”.

Misioni gjithashtu véren se, sipas t€ dhénave té tij, ankuesja nuk ka pasur kontakte té
drejtpérdrejta me EULEX-in né lidhje me vdekjen e véllait t& saj.

Misioni thekson gé& dokumentet né lidhje me kété rast i ishin tfransmetuar atij nga UNMIK-
u gjaté periudhés prill-dhjetor 2008 s& bashku me njé numér t& madh t& dosjeve té
ngjashme. Misioni gjithashtu ofron njé shpjegim t& gjaté té procesit té regjistrimit, ruajtjes
dhe kategorizimit t& dosjeve té l&ndéve t& marra nga UNMIK-u. Misioni nuk e bén té qarté
se si ndikoi ky proces né trajtimin e késaj lénde kétu. Sidogofté, ai tregon pér njé numeér
mangésish qé ndikuan né& ményrén né té cilén UNMIK-u kishte organizuar dhe regjistruar
rastet e tij. Si rezultat, Misionit iu desh t& ndérmerrte disa rishikime & t& dhénave té tij. Ai
gjithashtu thekson qé raste té caktuara u pércollén né Prokuroring e garkut dhe se
NJHKL-ja i dha pérparési shgyrtimit t& t& ashtuquajturave ‘dosjeve t& krimeve té Iufiés’
ndaj ‘dosjeve té personave {& zhdukur'.

I pyetur se ¢faré hapash ndérmori Misioni pér té hetuar rastet e zhdukjes me forcé qé
datojné qé nga konflikti i Kosovés (ose pasojat e tij menjéher&), Misioni ofron njé
pérshkrim t& hollésishém t& hapave té caktuar g& ndérmori né até drejtim. Misioni
shkurtimisht pérgjigjet se "né ményré indirekte, [ai] hetoi dhe ndogi penalisht raste té
zhdukjeve me forcé né kornizén e rasteve té krimeve té luftés".

Lidhur me rastin né fjalé, Misioni tha se ai "nuk kishte ndonjé pérfshirje né [¢&shtjen e
zhdukjes dhe vdekjes sé dhunshme té Dejan Stanojevicit]".

Misioni deklaron se nuk ka informacion né dispozicion né lidhje me hapat e mundshém
hetues t& ndérmarré nga UNMIK-u pas identifikimit dhe kthimit t& trupit né familje né prill
té vitit 2005. Misioni pretendon se nuk kishte njohuri pér rastin si njé hetim penal gé ishte
né vazhdim e sipér. Prandaj, ai nuk kérkoi té pyeste organizata i€ tjera né lidhje me
l&ndén. As nuk béri ndonjé pérpjekje pér té kontakfuar t€ aférmit e t& ndjerit, pérfshiré
ankuesen.

Misioni gjithashtu fton ankuesen té pyesé institucionet pérkatése té Kosovés né ményré
qé té zbulojé nése aktualisht po zhvillohet apo jo ndonjé hetim penal né lidhje me véllain
e s3j.

Lidhur me pyetjen e Panelit nése Misioni kishte shkelur t€ drejtat e ankuesit sipas neneve
2 ose 3 t& Konventés Evropiane té té Drejtave t& Njeriut, Misioni pérgjigjet se né bazé té

4



praktikés gjygésore té Panelit mbi géshtjet e pranueshmérisé né raste té ngjashme, duke
pérfshiré géndrimin e Panelit mbi rregullin gjashtémujor dhe zbatueshméring e nenit 3 t&
Konventés gjithashtu né rastet e vdekjeve té dyshimta, EULEX-i nuk sheh asnjé kuptim
né pérséritien ose dorézimin e vérejtjeve té ngjashme sig jané paraqitur mé pare.

40, Pér mé tepér, Misioni véren se;

"Certifikata e identifikimit e I&shuar mé 10 mars 2005 tregon se eshirat e Dejan
Stanojevidit ishin gjetur né 15 tetor 2002 dhe identifikon si shkak t& vdekjes “démtimin
né kok&". EULEX-i pranon gé& duke pasur parasysh shkakun e identifikuar té vdekjes,
ky rast kétu mund té konsiderohet si 'vdekje e dyshimté' qé shkakion njé detyrim sipas
nenit 2 t& Konventés. Si pjesé e dorézimit nga UNMIK-u, EULEX-i ka marré disa
dokumente né lidhje me Dejan Stanojevicin dhe ka shpalosur té gjitha informacionet
né dispozicion t& tij. Si¢ u tha [né paragitjet e tij], midis vitit 2000 dhe 2004, autoritetet
e UNMIK-ut intervistuan disa individé pér té konstatuar fatin e t& ndjerit pas korrikut
1999; Sidogoftd, EULEX-i nuk posedon ndonjé dokument qé do té tregonte se UNMIK-
u kreu veprimtari hetimore né lidhje me kété rast, pasi eshtrat u identifikuan se i
pérkisnin véllait t& ankueses”.

41, Misioni parashtron se:

“EULEX-i nuk konteston qé& ankuesja ka t& drejté i€ dijé se ¢faré i ka ndodhur véllait t&
saj dhe se rasti ngrité ¢éshtje sipas Konventés. Sidoqofté, gjykon se njé vierésim i
sjelljes s& EULEX-it nén kreun procedural t& nenit 2 dhe nén nenin 3 t& Konventés né
lidhje me ké&té zhdukje specifike, nuk mund té shpérfillé peshén e sfidés té paraqitur
nga numri shumé i larté i krimeve si dhe konteksti dhe rrethanat né té cilat Misioni u
thirr pér t& zbatuar mandatin e tij".

Mbi até baz&, Misioni fton Panelin t& vlerésojé veprimet e Misionit né njé ményré reale
dhe proporcionale.

42, Misioni shion se:

"[Natyra e rrethanave t& pérgjithshme né {& cilat EULEX-i u thirr pér t& zbatuar
mandatin e tij béri t& nevojshme dhénien e pérparésisé té disa [Endéve ndaj té tierave”.

Ai gjithashtu thoté:

'l kufizuar nga burimet e kufizuara né dispozicion té tij, si dhe afati i shkurtér i
mandatit t& tij (g& nga fillimi i tij n& 2008, mandati i EULEX-it ésht& zgjatur ¢do dy
viet), Misioni u detyrua té merrte vendime té véshtira me shpejtési pér té
shmangur ndonjé bllokim t& plot&. Misioni besoi se kualifikimi fillestar i veprave
t& pretenduara penale nga UNMIK-u duhet i€ ket& gené né rregull dhe vendosi
qé t'i jepte pérparési shqyrtimit dhe ekzaminimit té rreth 1,200 dosjeve t& 1éndéve
qé ishin etiketuar tashmé nga UNMIK-u si "krime lufte" mbi t& ashtuquajturat
"dosjet e personave t& zhdukur '. Brenda kategorisé ‘krime lufte’, ai i identifikoj
ato 18ndé gé dukeshin mé premiuese sa i pérket rezultateve hetimore dhe pushoi
t& tjerat. EULEX-i nuk ndérmori ndonjé pérpjekje sistematike pér t& gjetur té gjitha
dosjet e mundshme, ndonjé pjesé té dosjeve, ose dokumente qé mund té jené
mbaijtur nga organizata té tjera, dhe u pérgendrua né materialin gé kishte marré
nga UNMIK-u. Si¢ u shpjegua mé lart, prokurorét e EULEX-it konsideruan se ata
duhet t& pé&rgendroheshin né veprat e pretenduara penale gé& ishin kryer gjaté
konfliktit t& armatosur dhe {lia linin rastet pas konflikiit zyrave themelore té
prokurorisé’,



43. Misioni mé tej paraqiti:

‘Misioni pranon qé njésité e tij policore dhe prokuroriale mund té kishin béré me
shumé pér t& mbajtur viktimat dhe publikun e gjeré té informuar pér strategjité
dhe kufizimet e tij me qéllim gé t& menaxhonte pritjiet né ményré mé adekuate
dhe té ishte mé transparent. Sidoqofté, ai pohon se do té kishte gené thjesht
joproporcionale t& pritej q& Misioni t& mund t€ hetojé té gjitha vrasjet dhe zhdukjet
né t& njéjtén kohé, si dhe t& mbajé t& gjithé té aférmit e viktimave t& informuar
pér statusin e gdo hetimi. Prandaj, né rastin aktual dhe duke marré parasysh
pengesat themelore t& paragitura, Misioni nuk beson se t& drejtat e ankueses
ishin shkelur’.

IV.  VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME PRANUESHMERINE E LENDES

44. N& fakt, Misioni nuk e sfidon pranueshméring e késaj lénde dhe merr parasysh faktin qé
Paneli né t& kaluarén ka deklaruar t& pranueshme léndé té& ngjashme (shih Miforad
Trifunovié¢ kundér EULEX-it, 2016-09, Vendimi i Pranueshmérisé, 19 gershor 2019,
paragrafi 17).

45. Paneli me t& vérteté &shté i bindur se té gjitha kushtet e pranueshmérisé jané pérmbushur
né lidhje me kété rast.

V. VLERSIMI | PALEVE LIDHUR ME MERITAT E LENDES
Ankuesja

48. Sic u pérmend mé lart, ankuesja pretendon se, gjaté ushtrimit t& mandatit t& tij ekzekutiv,
EULEX-i Kosové do té duhej té kishte hetuar zhdukjen dhe vrasjen e véllait t& saj dhe me
faj nuk kishte arritur ta bénte kété duke shkelur t& drejtat themelore té saj dhe € véllait té
saj. Paneli ka vendosur mé lart & ankesa kétu duhet t& merret né konsideraté né bazé
t& neneve 2 (pjesé procedurale), 3, 8 dhe 13 t& Konventés Evropiane té té Drejtave té
Njeriut.

Shefi i Misionit

47. Me njé letér t& 11 dhjetorit 2020, shefi i Misionit iu pérgjigj ftesés pér t& dhéné vérejfje
shtes& mbi meritat e 18ndés, périej asaj qé u tha né vérejtjet e tij mbi pranueshméringé.

48. Misioni bén njé numér parashtrimesh t& pérgjithshme né lidhje me disa nga sfidat prakiike
qé lidhen me hetimin e kétij lioji t& iéndéve dhe pranon se menaxhimi i dosjeve qé mori
nga UNMIK-u ka qené veganérisht sfidues.

49. Misioni sqaron se nd&n mandatin e tij aktual nuk éshté i autorizuar t& zbulojé informacione
mbi hetimet e vazhdueshme qé ka marré gjaté aktiviteteve té tij t& monitorimit. Misioni
parashtron se,

“Prandaj, kur fton ankuesit t& kontaktojné institucionet kompetente, Misioni thjesht po
i referon ata tek autoritetet qé jané sipas ligjit kompetent dhe té autorizuar pér t'iu
léshuar atyre informacion né lidhje me ndonjé hap hetimor q& ata mund t& kené
ndérmarré qé nga fundi mandatit ekzekutiv t&€ EULEX-it né€ sistemin e drejtésisé penale
né gershor té vitit 2018,

50. Né& lidhje me detyrimet e tij ndaj t€ drejtave té njeriut, Misioni rikujton se:



"Detyrimi procedural sipas nenit 2 t& [Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut],
&shté njé nga mjetet, e jo rezultat”. Thelbésore né vlerésimin e zbatimit t& tij éshté se
"autoritetet kané béré gjithcka gé né ményré té arsyeshme mund té pritej prej tyre né
rrethanat e léndés”. (Shih, pér shembull, Gjykata Evropiane e 1€ Drejtave t& Njeriut
(GIEDNj) Trivkanovi¢ kundér Kroacisé, nr. 12986/13, Aktgjykimi i 6 korrikut 2017, par.
78; Borojevic dhe té tjerét k. Kroacisé, nr. 70273/11, Aktgjykimi i 4 prillit 2017, par. 57;
Njezi¢ dhe Stimac k. Kroacisé, nr. 29823/13, Aktgjykimi i datés 9 prill 2015, par. 69)".

51. Pér mé tepér, Misioni rikujton se:

“Natyra dhe shkalla e shqyrtimit duhet t& vier&sohet né bazé té t& gjitha fakteve
relevante dhe né lidhje me realitetet praktike t& punés hetimore.” (Shih, pér shembull,
GjEDN;j Cindri¢ dhe Besli¢ kundér Kroacisé, nr. 72152/13, gjykimi i 6 shtatorit 2016,
par. 89; Zdjelar dhe té tjerét k. Kroacisé, nr. 80960/12, Aktgjykimi i 6 korrikut 2017, par.
83; Velcea dhe Mazare kundér Rumanisé, nr. 64301/01, Aktgjykimi i 1 dhjetorit 2009,
par. 105; dhe Armani da Silva kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr. 5878/08 5878/08,
Aktgjykimi i daté&s 30 mars 2016, par. 234)".

52. Misioni gjithashtu parashtron se:

“Sic pranohet né praktikén gjygésore té konsoliduar té Panelit, si dhe né praktikén
gjyqésore pérkatése t& Panelit Késhillédhénés t& t& Drejtave té Njeriut t& UNMIK-ut,
pritjet mbi aftésing e njé misioni pér sundimin e ligjit, si¢ &éshté EULEX-i, pér té hetuar
dhe ndjekur rastet sikur kjo kétu, duhet té jeté 'reale' dhe 'proporcionale’. Njé vierésim
i asaj qé &shté ‘reale’ dhe ‘proporcionale’ né lidhje me njé rast t& vetme, duhet t&€ marré
parasysh 1€ gjitha faktet pérkatése’ dhe realitetet e punés hetimore 'si¢ pérshkruhet
[né parashtresat e Misionit]”. Pamundésia pér té hetuar njé zhdukje t& detyruar nuk
mund & konsiderohet shkelje e té drejtave t& njeriut, kur déshtimi pér t€ hetuar
materializohet né njé kontekst t& krimeve né shkallé té gjeré gé& pérfshijné mijéra
viktima dhe kur 8shté e garté se asnjé autoritet hetimor nuk mund t& pritet t'i zgjidhé
t& gjitha rastet t& sjellura para tij. Kjo konsideraté vien edhe mé fort pér njé situaté ku
autoriteti pérgjegjés nuk &shié njé shtet, por njé Mision ndérkombétar me burime &
kufizuara né dispozicion dhe me nj& mandat t& kufizuar né& kohé (qé nga fillimi i tij né
2008, mandati i EULEX-it éshié zgjatur ¢do dy viet)”.

53. Misioni pranon mé tej se:

“Menaxhimi i dosjeve té trashéguara nga UNMIK-u ishte njé sfidé dhe se [Misioni] nuk
ishte né gjendje & korrigjojé shumé mospérputhje dhe duplikime. Ai gjithashtu pranon
gé njésité e tij policore dhe prokuroriale duhet t& kishin siguruar komunikim mé & miré
me viktimat dhe t& aférmit e viktimave dhe gjithashtu me publikun e gjeré. Sidoqofté,
ai pohon se do t& kishte gené thjesht joproporcionale té pritej gé Misioni t& mund te
hetojé té gjitha vrasjet, vdekjet e dyshimta dhe zhdukjet dhe té rihapé rastet qé tashmé
ishin pérfunduar nga autoritetet e UNMIK-ut”.

54. Misioni konkludon:

"Prandaj, n& rastin aktual dhe duke marré parasysh pengesat themelore té paragitura,
Misioni nuk beson se té& drejtat e ankuesit ishin shkelur”.



Parashtrimet si pérgjigje

55. Mé& 17 dhjetor 2020, parashtresat e Misionit pér meritat e [éndés iu pércollén ankueses,

e cila u ftua té paragesé komentet e saj mbi meritat e Iéndés, nése ka pasur, para datés
31 ianar 2021.

56. Pér shkak t& njé ndérlikimi t& paparashikuar me dérgimin e komunikimeve postare, mé 1

shkurt 2021, Paneli vendosi té zgjasé afatin pér ankuesin gé té paragesé komente mbi
meritat e I1Endés deri mé datén 26 shkurt 2021.

57. Asnjé parashtresé tjetér nuk u mor.

58.

59.

60.

VI.  VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME MERITAT E LENDES
Konsiderata té pérgjithshme

Misionit iu kérkua t& pérmbushé pérgjegjésité e tij ekzekutive né njé ményré qé pérputhet
me standardet pérkatése té t& drejtave té njeriut. Kjo nénkuptonte, ndér té tjera, se do té
hetonte 1&ndét brenda kompetencés sé saj juridiksionale g& pérfshinin shkeljen e té
drejtave t& garantuara sipas neneve 2 dhe 3 té& Konventés Evropiane té t& Drejtave té
Njeriut. Lidhur me standardet pérkatése ligjore & zbatueshme, shih: PShDNj, Shénim i
Praktikés Gjygésore mbi Detyrimin pér Hetimin e Pretendimeve t& Shkeljeve té té
Drejtave, fq. 3-5 (dhe praktikén e cituar gjygésore); dhe Sadiku-Syla kundér EULEX-t,
2014-34, Vendimi dhe Gijetjet, 19 tetor 2016, par. 36; D.W,, E.V,, F.U., G.T., Zlata
Veselinovié, H.S., LR. kundér EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi
Pranueshméring, 30 shtator 2015, par. 88; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34,
Vendimi mbi Pranueshméring, 29 shtator 2015, par. 58. Shih gjithashtu GJEDNj: Nachova
dhe t& tjerét kundér Bullgarisé, Aplikacioni nr. 43577/98 dhe 43579/98, Akigjykimi i 6
korrikut 2005, par. 110; Hugh Jordan kundér Mbretéria e Bashkuar, Aplikacioni nr.
24746194, Aktgjykimi i 4 majit 2001, par. 105; McCann dhe t& fjerét kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, Aktgjykimi i 27 shtatorit 1995, Seria A nr. 324, par. 161; Assenov dhe té tjerét
k. Bullgarisé, Aktgjykimi i 28 tetorit 1998, Raportet e Aktgjykimeve dhe Vendimeve 1998-
VI, par. 102.

Si pasojé, gjithashtu Misionit i kérkohej t'iu jepte njé vlerésim t& aférmve té té zhdukurve
né ményré té duhur rreth pérpjekjeve t& veta pér té hetuar kété rast. PShDNj-ja, Shénim
i 1Bndéve gjygésore mbi detyrén pér t& hetuar pretendimet e shkeljeve té té drejtave, fq.
28-30 (dhe praktikén gjyqésore t& cituar); dhe L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, Vendimi
dhe Gijetjet, 11 néntor 2015, paragrafét 61-63; U.F. Kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi
dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 97; Milijana Avramovi¢ kundér EULEX-it, Vendimi
dhe Gietjet, Iénda nr. 2016-17, 4 qershor 2019, par 55; S.H. kundér EULEX-t, Vendimi
dhe Gjetjet, géshtja nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par. 66; Desanka dhe Zoran Stanisi¢
kundér EULEX-it, 2012-22, 11 néntor 2015, par. 66; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe té
tierét kundér Turgisé, Aplikacioni nr. 21689/93, Aktgjykimi i GJEDN;j i datés 6 prill 2004,
paragrafét. 311-314; Isayeva k. Rusisé, Aplikacioni nr. 57950/00, Aktgjykimi i GIEDN; i
datés 24 shkuurt 2005 paragrafét. 211-214; Al-Skeini dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, Aplikacioni nr. 55721/07, Aktgjykimi i GJEDNj-sé i datés 7 korrik 2011, par.
167).

Lénda kétu, si dhe léndét e tjera t€ zhdukjes me forcé/personave té zhdukur, kané hyré
brenda fushés sé& atyre kompetencave dhe pérgjegjésive.



61.

62.

Misioni gon pérpara njé numér argumentesh né pérpjekje pér té shpjeguar déshtimin e tij
pér té hetuar [Endén kétu (dhe raste té tiera t€ ngjashme) dhe pér t'i mbajtur t& informuar
si¢c duhet t& aférmit e t& zhdukurve né kété rast.

Paneli thekson qé shumé prej argumenteve apo shumica e tyre tashmé jané ngritur dhe
jané refuzuar né raste t& méparshme t& t& njgjtit lloj. Prandaj, Paneli do t& kufizojé
konsideratat e tij né até qé& &shté rreptésishté e nevojshme pér zgjidhjen e ¢éshtjes ne
fialé.

Sfidat gé lidhen me hetimin e personave té zhdukur/rastet e zhdukjeve me forcé

63.

64.

65.

Shefi i Misionit sygjeron qé& sjellia e Misionit né lidhje me rastet individuale duhet té
konsiderohet né bazén e sfidés s& pérgjithshme gé& paraget hetimi i t& gjitha rasteve té
personave t& zhdukur pér Misionin. Kjo éshté e sakté, por vetém deri né njé piké.

Eshté e sakt&, sic Paneli e ka pranuar né ményré té pérséritur, se detyra me té cilén u
pérball Misioni ishte shqetésuese, veganérisht né pasojat e menjéhershme t€ konfliktit.
Né fillim t& mandatit té tij, kishte gindra raste gé pérfshinin shkelje serioze té té drejtave
t& njeriut pér Misionin pér té hetuar. Gjithashtu éshté e saki€ qé burimet e tijj - né
ekspertizé, financa dhe personel - ishin & kufizuara. Pér mé tepér, kéto hetime té véshtira
do t& kryheshin vetém me mbéshtetie té kufizuar nga autoritetet vendore dhe né njé
situaté pas konfliktit q& do ta kishte béré njé situaté t& véshtiré edhe mé sfiduese. Pér mé
tepér, regjistrat e trashéguara t& Misionit nga UNMIK-u ishin mbajtur dhe organizuar
dobét. Kjo kérkoi q& Misioni té kryejé rishikimin e iij, € pérséritur, t& atyre shénimeve.
Lidhur me kéto véshtirési, shih gjithashtu: U.F. kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe
Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 60; L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, 11 néntor 2015,
par. 43-45; A, B, C, D kundér EULEX-it, 2012- 09 deri 2012-12, 20 gershor 2013, paragrafi
50; K to T kundér EULEX-it, 2013-05 deri 2013-14, 21 prill 2015, par. 53; Sadiku-Syla
kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi mbi Pranueshméring, 29 shtator 2015, paragrafét.
35-37; D.W., E.V., F.U., G.T., Zlata Veselinovié, H.S., I.R. kundér EULEX-it, 2014-11 deri
2014-17, Vendimi mbi Pranueshméring, 30 shtator 2015, paragrafét. 72-74; shih
giithashtu Vendimin e Panelit Késhillédhénés pér té Drejtat e Njeriut t& UNMIK-ut (PKDNj-
ja) né rastet nr. 248/09, 250/09 dhe 251/09, 25 prill 2013, par. 35 dhe paragrafét 70-71.

Argumentimi i pérfshiré né parashtresén e shefit t& Misionit duke treguar kufizimet e tij
nuk lidhet me kété rast specifik. Pérkundrazi ai reflekton mangési bazike t€ Misionit, duke
pérfshiré kéto: njé mungesé e pérgjithshme e planifikimit t& duhur pér hetimet dhe ndjekjet
penale; mungesé té politikés sé prioritizimit té rasteve; mungesé té pérgendrimit ne rastet
qé pérfshijné shkelje serioze 1€ té drejtave t& njeriut; mungesé t& hetimeve té shpejta dhe
efektive; njé déshtim i pérgjithshém pér té informuar té aférmit e personave té zhdukur;
asnjé politiké i& qarté pér rastet e zhdukjeve me forcé dhe asnjé prioritizim té tyre; numér
i pakét i léndéve té personave t& zhdukur t& “zgjidhura”, Mbé&shtetje e paarsyeshme né
regjistrat dhe pércaktimin e UNMIK-ut (shih, p.sh. Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23,
Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét 45-47; Vesko Kandi¢ kundér EULEX-it,
2016-24, Vendimi i Pranueshmérisé dhe Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét
80-84); Prakiikat e diskutueshme nga personeli i prokurorisé (Shih p.sh. W. kundér
EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prill 2013, paragrafét 34-35; F. dhe t¢é tjerét
kundér EULEX-it, 2011-27, Vendimi dhe Gjetjet, 5 dhjetor 2017, paragrafét 60-63),
veprimet e kryera pa bazé té qarté ligjore (Shih p.sh. W. kundér EULEX-it, 2011-07,
Vendimi dhe Gijetjet, 10 prill 2013, paragrafét 41-43; G.T. kundér EULEX-it, 2019-01,
Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafi 70); déshtimi pér t& kérkuar shénime
pérkatése nga burimet e mundshme té informacionit (p.sh., ICRC; autoritetet serbe;
OSBE). Kéta faktorg, dhe t& tjerét, jané té gjithé t& dukshém nga rastet qé kané dalé para
Panelit. Kéto nuk jané pasoja té sfidave qé lidhen me mandatin e Misionit ose me njé
mungesé té burimeve. Ato jang& pasojé e planifikimit t& dobét, menaxhim joadekuat
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66.

67.

operacional t& hetimeve dhe ndjekjeve penale, mungesé e politikés sé garté té prioritizimit
t& ¢éshtjeve, mosvendosja e njé sistemi t& komunikimit me familjarét e personave t&
zhdukur dhe déshtimi pér t& pasur njé politiké t& garté hetimore dhe prokuroriale né lidhje
me té kétij lloji t& rasteve. Ata gjithashtu demonstrojné njé paaftési nga Misioni pér té
siguruar qé planifikimi dhe zbatimi i aktiviteteve t& tij vazhdimisht t& marré parasysh
detyrimet e Misionit pér té drejtat e njeriut.

Paneli déshiron t& theksojé kalimthi se Misioni e kuptoi tashmé gjaté procesit t€ dorézimit
se kushtet e dosjeve té transferuara ishin larg prej t& genurit adekuate. Prandaj, Misioni
duhej t& ishte paralajméruar se duhet pasur nevojé té afrohej dhe t€ mbéshtete] te ato
shénime me kujdes. Ai gjithashtu duhet ta kishte paralajméruar até pér nevojén pér t&
siguruar qé aftésia e tij pér t& pérmbushur detyrimet e tij nuk ishte ndikuar negativisht nga
ato t& dhé&na. Si Mision i sapo themeluar, EULEX-i Kosové pritej t& vepronte me kujdesin
e duhur dhe né pérputhje me detyrimet e veta ndaj té€ drejtave té njeriut. Pér té kuptuar
shkallén e detyrave t& veta né mjedisin pas konfliktit ishte e nevojshme t€ njihej me
pérmbaitjen aktuale té t& gjitha dosjeve t& [8ndés né ményré qé té drejtat e atyre gé ishin
t& prekur té ruheshin. Kjo duket se nuk ka ndodhur né secilin rast né dém té viktimave té
shkelieve té té drejtave té njeriut, si¢ éshté ankuesi.

Bazuar né sa u pérmend mé sipér, Paneli do té ftojé shefin e Misionit t& kryejé njé rishikim
t& ploté t& t& dhénave hetimore dhe prokuroriale t& Misionit gjaté kohézgjatjes sé fij pér
t& pasur njé kuptim té garté, té ploté dhe té informuar t& shkageve dhe rrethanave té
paaftésisé sé tij pér t& pérmbushé kété pjesé té mandatit t& tij né ményré efektive dhe né
njé ményré né pérputhje me detyrimet e tij ndaj té drejtave té njeriut. Kjo duhet ta ndihmoje
shefin e Misionit t& trajtojé trashégiminé e jashtézakonshme té t& drejtave té njeriut t&
kétyre déshtimeve me qélim qé té sigurojé qé& Misioni t& jeté né gjendje t& rregullojé ato
shkelje & & drejtave té njeriut qé ka kryer gjaté ekzistencés sé tij.

Mungesa e provave {é njé hetimi para-ekzistues

68.

69.

70.

N& parashtresat e tij lidhur me pranueshmériné e késaj ankese (shih, sipér, paragrafét
36), Misioni pohon se ajo,

"Nuk kishte ndonjé pérfshirje né [rastin e zhdukjes dhe vdekjes s€ dhunshme té
Dejan Stanojevicit]."

Misioni sygjeron gé kjo ishte pér shkak se nuk kishte informacion né dispozicion né lidhje
me hapat @ mundshém hetues t& ndérmarré nga UNMIK-u pas identifikimit dhe kthimit t&
trupit né familje né korrik 2008. Prandaj, Misioni pretendon se nuk kishte njohuri se rasti
ishte né hetim ¢ sipér.

Kéto parashtresa nuk arrijné t& bindin pér arsyet e méposhtme. Pérkundér sygjerimit se
kishte njé "mungesé informacioni", né fakt kishte njé larmi t& dhénash g& dokumentonin
zbulimin, identifikimin dhe kthimin e trupit t& personit t& zhdukur né& familjen e tij. Misioni
tregon se hetuesit e UNMIK-ut kishin marré né pyetie anétarét e familjes né lidhje me
zhdukjen e Dejan Stanojevicit dhe motrat e tij kishin dhéné prova t& ADN-s& pér géllime
identifikimi. Nése ky informacion ishte né dispozicion t& Misionit, ai nuk mund té pretendojé
se nuk ishte né dijeni t& hapave t& méparshém hetues té ndérmarré nga UNMIK-u. Misioni
duhej té kishte filluar nj& hetim pér kété rast dhe té verifikonte nése ndonjé prej kétyre
elementeve t& réndésishém mund t& shérbente si udhézues pér t& identifikuar
informacione shtesé. Nga t& dhénat, &shté e garté se nuk jané béré pérpjekje té tilla.

Misioni nuk mund t& pérdoré déshtimin e tij g& t& kryej hetime pér t'u justifikuar me
mungesén e informacionit. Informacioni lind nga hetimi, jo e kundérta. Prandaj ishte
pérgjegjésia e Misionit t& provonte dhe té merrte njé informacion té tilé. Ndérsa detyrimet
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71.

72.

73.

74.

75.

76.

e tij né até drejtim ishin njé nga mjetet, e jo rezultat, nga t€ dhé&nat shihet se ai as qé u
pérpoq té kérkonte dhe t& merrte informacion, pérveg asaj gé trashégoi nga UNMIK-u.

Paneli thekson qé& detyrimet ndaj té drejtave té njeriut t&€ Misionit nuk jané té& kufizuara.
Detyrimet gé mjedhin nga nenet 2 dhe 3 t& Konventés pér 1€ hetuar kété lloje te rasteve
duhet t& p&rmbushen, pavarésisht nga cilésia e provave. Pér mé tepér, si¢ u pérmend mé
lart, kishte prova mbi t& cilat mund té kishte filluar njé hetim. Autoriteti nuk mund ta heqgé
veten nga detyrimet e tij hetimore pér shkak t& mungesés sé informacionit para se té fillojé
t& hetojé. Marrja e informacionit &shté pika kryesore e njé hetimi. Né&se, pas njé pérpjekje
efektive dhe t& arsyeshme pér t& hetuar né pérpjesétim me réndésiné e té drejtave né
fialé, nuk mund t& merret asnjé informacion ose aj éshté i pamjaftueshém, autoritetet nuk
mund té mbahen pérgjegjés pér mos gjetien e mé shumé informacione. Sidoqofté, kétu
nuk ndodh késhtu. Misioni as nuk u pérpoq as nuk filloi t&€ hetojé. Prandaj nuk mund té
pérdoré mungesén e informacionit (t& duhur ose t& mjaftuesh&m) si bazé pér déshtimin e
tij pér té filluar njé hetim.

Si¢ u pérmend mé lart, Misioni gjithashtu sygjeron se nuk kishte njohuri pér rastin, sepse
me sa duket ishte duke u zhvilluar njé hetim nga UNMIK-u pas identifikimit dhe kthimit té
trupit.

Paneli nuk mund ta pranojé kété si arsyetim pér déshtimin e Misionit pér t& vepruar. Sé
pari, si¢ ka nénvizuar Misioni n& ményré té pérséritur, ai e dinte q& t& dhénat e UNMIK-ut
ishin jo t& besueshme. Kjo duhet t& kishie ngritur shqetésime né lidhje me cilésiné e punés
dhe zellit t& dhé&né ndaj pérgjegjésive té tij hetimore. Edhe nése jo, pérgjegjésité ndaj té
drejtave té njeriut t& Misionit ishin té vetat. Ato nuk mund t'iu delegoheshin paléve té treta,
pérfshiré UNMIK-ut. Prandaj ishte pérgjegjésia e Misionit {'i rishikonte ato regjistra (si¢
béri) né ményré qé té formonte mendimin e vet pér rrjiedhén e veprimit gé do té ndérmerre]
né lidhje me secilin rast individual. Mungesa e dukshme e njé hetimi nga UNMIK-u nuk
kishte asnjé ndikim ligjor né pérgjegjésité e veté Misionit.

Prandaj, njé shpjegim i tillé nuk jep asnjé justifikim pér d&shtimin e Misionit pér té hetuar
kété rast dhe pér té mbajtur t& informuar familjarét e t& zhdukurve si¢ duhet.

Pér mé tepér, Misioni nénvizoi né lidhje me detyrimet e tij ndaj té drejtave t€ njeriut se
“detyrimi procedural sipas nenit 2 té& [Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut], éshté
nj¢ prej ‘mjeteve” e “jo rezultati” Thelbésore né vlerésimin e zbatimit té tij &shté se
‘autoritetet kané béré gjithcka qé né ményré té arsyeshme mund té pritej prej tyre né
rrethanat e Iéndés (shih paragrafin 48 t& kétij Vendimi). Sipas kéndvéshtrimit té Panelit,
vlerésimi i zbatimit me t& vérteté duhet t&€ marré né konsideraté nése autoritetet “kané bére
gjithgka gqé& né& ményré té arsyeshme mund t& pritej prej tyre”. Shprehja e fundit megjithaté
duhet t& kuptohet né lidhje me veprimet e autoriteteve. Pranimi i pasivitetit t& ploté nga
ana e Misionit con né njé p&rfundim se né rastin né fjalé ai ka béré gjithcka qé né ményreé
té arsyeshme mund té pritej nga Misioni né ato rrethana.

Sé& fundmi, gjaté vierésimit té sjelljes s& Misionit, Paneli ka marré né konsideraté réndésiné
e té drejtave né fjalé dhe ashpérsiné e shkeljes sé tyre. Né rastin akiual, dhe raste té fjera
t& ngjashme, t& drejtat e pérfshira véshtiré se mund té& ishin mé domethénése dhe shkelja
e tyre serioze. N& bazé té késaj, sjellja e Misionit duhej t& kishte pasqyruar kéto fakte dhe
ai nuk e ka béré kété. Shkelja e detyrimeve té veta éshté serioze dhe kjo do té thoté se té
drejtat e ankueses vazhduan té shkelen pér gati dy dekada.
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Njoftimi pér té aférmit e personit té zhdukur

77.

78.

79.

Misioni nuk ka paragitur ndonjé shpjegim té& menjéhershém pér déshtimin e tij pér t&
informuar t& aférmit e t& zhdukurve né kété rast pér veprimet e tij ose vendimin pér té
mos hetuar kété rast.

Né& ké&té kontekst, cilésia ose mjaftueshméria e supozuar joadekuate e informacionit nuk
kishte asnjé ndikim né detyrimin e Misionit pér té informuar t& aférmit. Me ose pa njé
informacion té till, ishte e obligueshme gé t& informoheshin & aférmit e personave t&
zhdukur pér veprimet dhe pérpjekjet e tyre. Misioni déshtoi ta béjé kété dhe nuk ka dhéné
arsye t€ arsyeshme pér até déshtim.

Bazuar n& c¢faré u pérmend mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka déshtuar ti
pérmbushé detyrimin e tij sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe nenit 3 t& Konventés pér
t& mbajtur té aférmit e ngushté t& Dejan Stanojevicit t& informuar né ményré té duhur
rreth rrjedhés sé veprimit t&€ ndérmarré pér té hetuar zhdukjen e tij.

Lidhur me nenin 3 t& konventés

80.

81.

82.

Ligji ndérkombaétar i t& drejtave t& njeriut kérkon qé né njé rast si¢ &shté ky kétu, té aférmit
e t& zhdukurve duhet t& informohen mijaftueshém pér rrjedhén e hetimit té rastit dhe
rrjedhén e procedurave. Né pérgjithési shih U.F. kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe
Gietjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 97; S.H. kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet, lénda
nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par. 66; Desanka dhe Zoran Stanisi¢ kundér EULEX-,
2012-22, 11 néntor 2015, par. 66; L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, 11 néntor 2015,
paragrafét. 60-61, 72-73; PShDN;j, Shénim i praktikés gjygésore mbi detyrén pér té hetuar
pretendimet e shkeljeve té t& drejtave, fq. 28-30; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe té
tierét kundér Turqisé, Kérkesa nr. 21689/93, Aktgjykimi i GJEDN] i datés 6 prillit 2004,
paragrafét. 311-314, /sayeva k. Rusisé, Kérkesa nr. 57950/00, Akigjykimi i GJEDNj-sé& i
datés 24 shkurt 2005, paragrafét. 211-214; Al-Skeini dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, Aplikacioni nr. 55721/07, Aktgjykimi i GIEDNj-sé i datés 7 korrik 2011, par.
167.

Ky kriter ka pér qélim & sigurojé qé& t& aférmit mund t€ kontribuojné né ményré
dometh&nése dhe té marrin pjesé dhe kérkon t& zvogélojé sforcimin dhe dhimbjen pér t&
mos ditur se ¢faré i ka ndodhur t& dashurit té tyre. Shih gjithashtu S.H. kundér EULEX-#,
Vendimi dhe Gjetjet, 18nda nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par. 66; U.F. kundér EULEX-t,
2016-12, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, par. 96.

Paneli gjithashtu rikujton praktikén gjygésore té& Gjykatés Evropiane té t& Drejtave 1€
Njeriut né lidhje me rrethanat ku e drejta pér liri nga trajtimi ¢njerézor mund té shkelet né
rastet e zhdukjes me forcé. N& akigjykimin e tij né Basayeva dhe i€ tjerét k. Rusisé (nr.
15441/05 dhe 20731/04, Akigjykimi | datés 28 maj 2009, par. 159), Gjykata vérejti se,

“Pyetja nése njé anétar i familjes sé njé “personi t€ zhdukur” &shté viktimé e trajtimit
né kundérshtim me nenin 3 do té varet nga ekzistenca e faktoréve té€ vecanté gé i
japin vuajtieve t& aplikantéve njé dimension dhe karakter t& ndryshém nga
shgetésimi emocional, i cili mund t& té konsiderohet si i shkaktuar né ményre te
pashmangshme te familjarét e njé viktime t& njé shkeljeje t& réndé té té drejtave t&
njeriut. Elementet pérkatése do té pérfshijné aférsiné e lidhjes familjare, rrethanat
e veganta t& marrédhénies, shkallén né té cilén anétari i familjes déshmoi ngjarjet
né fialg, pérfshirja e anétarit t& familjes né pérpjekjet pér t& marré informacion né
lidhje me personin e zhdukur dhe ményrén né té cilén autoritetet iu pérgjigjén atyre
pyetjeve. Gjykata do t& theksonte mé tej se thelbi i njé shkeljeje té tillé nuk géndron
kryesisht né faktin e “zhdukjes” sé anétarit t& familjes, por pérkundrazi ka 1€ béjé
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83.

84.

85.

86.

87.

88.

me reagimet dhe géndrimet e autoriteteve ndaj situatés kur ajo u sillet né
vémendjen e tyre. Eshté vecanérisht né lidhje me ké&té t& fundit q& njé i aférm mund
té pretendojé drejtpérdrejt se éshté viktimé e sjelljes sé& autoriteteve (shih Orhan
kundér Turgisé, nr. 25656/94, § 358, 18 qershor 2002, dhe Imakayeva k. Rusisé,
nr. 7615/02, § 164, 9 néntor 2006)".

Detyrimi pér ti mbajtur t€ informuar viktimat rreth pérpjekjeve hetimore éshté vecanérisht
i réndésishém né njé rast gé pérfshin veprime té zhdukjes me forcé pasi t& aférmit e
mbijetuar mund t& mos kené asnjé burim tjetér informacioni né lidhje me fatin e t& aférmit
(aférve) té tyre dhe ata do t& vazhdojné t& jetojné me shpresé se fati i 1& aférmit (aférve)
té tyre njé dité do té sqarohet. Si rezultat, t& aférmit e ngushté té viktimave t& zhdukur
vuajné emocionalisht nga mungesa e informacionit né lidhje me fatin e té& dashurit té tyre.
Shih U.F. kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 98;
Zufe Miladinovi¢ kundér EULEX-it, 2017-02, 19 gershor 2019, par. 87; S.H. kundér
EULEX-if, Vendimi dhe Gjetjet, I&nda nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par. 78. Njé kérkesé
e tillé éshté njé element i domosdoshém i mbrojties sé té drejtave té viktimave né hetimin
e njé lénde té tillé. Shikoni, p.sh., U.F. kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet,
12 shkurt 2020, paragrafi 98; S.H. kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet, I€nda nr. 2016-
28, 11 shiator 2019, par. 77; Desanka dhe Zoran Stanisi¢ kundér EULEX-it, 2012-22, 11
néntor 2015, par. 66, duke iu referuar L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, 11 néntor 2015,
paragrafét. 60-61, 72-74; Zufe Miladinovi¢ kundér EULEX-it, 2017-02, 19 gershor 2019,
par. 86; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe t& tjerét kundér Turgisé, Kérkesa nr. 21689/93,
Aktgjykimi i GJjDNj i datés 6 prill 2004, paragrafét. 311-314, Isayeva k. Rusisé, Kérkesa
nr. 57950/00, Aktgjykimi i GJEDN;j i 24 shkurtit 2005, paragrafét. 211-214; Al-Skeini dhe
té tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar, Aplikacioni nr. 55721/07, Aktgjykimi i GJEDNj-sé
i dates 7 korrik 2011, par. 167.

Autoritetet kompetente nuk do té€ lejohen lehtésisht t& shpérfillin ose injorojné kété detyrim.
Shih S.H. kundér EULEX-if, Vendimi dhe Gjetjet, Iénda nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par.
67; U.F. kundér EULEX-if, 2016-12, Vendimi dhe gjetiet, 12 shkurt 2020, paragrafi 98.

Paneli gjithashtu véren se e drejta pér t& vértetén né lidhje me shkeljet e t& drejtave té
njeriut nuk éshté vetém njé e drejté individuale. Ajo gjithashtum éshté njé e drejté kolektive,
gé shérben pér té ruajtur kujtesén né nivelin e shogérisé dhe duke vepruar si njé mbrojtje
kundér pérsérities sé shkelieve. Shikoni Komentin e Pérgjithshém mbi t& Drejtén pér &
Vértetén né lidhje me Zhdukjen me Forcé, Raportin e Grupit Punues pér Zhdukjet e
Detyruara ose té Vullnetshme (2010), Dokumenti A/HRC/16/48, Preambulé. Né kontekstin
pas konfliktit t& Kosovés, hetimet e zhdukjeve me forcé kontribuan - dhe vazhdojné t&
kontribuojné - né promovimin e sé vértetés, né kujtesén kolektive té shkeljeve € tilla té t&
drejtave t& njeriut dhe né sigurimin e mos-pérsérities sé tyre. Kjo éshté thelbésore pér
viktimat, por gjithashtu po ag e réndésishme pér shogériné né pérgjithési.

Pér ta shtuar peshén e ké&saj géshtjeje éshté fakti se shkelja e {& drejtave t& pérmendura
ka vazhduar pér gati dy dekada - gjysma e sé cilés ishte nén pérgjegjésiné e Misionit. Né
até kuptim, ankuesi do té kishte té drejté t€ supozonte se ata qé kishin pérgjegjési pér té
kryer hetimin ishin shpérfillés ndaj pérmbushjes sé pérgjegjésive té tyre dhe duke vepruar
ké&shtu kishin kontribuar né vuajtjet e tyre.

Né rastin né fjalg, véllai i ankuesit, Dejan Stojanovi¢, u zhduk né verén e vitit 1999. Ka
pasur thashetheme me sa duket kundérthénése né lidhje me vendndodhjen e tij.
Megjith&se trupi i tij u gjet né tetor 2002, vet&m né janar té vitit 2005 ishte identifikuar trupi
i tij. Vetém né prill t& vitit 2005 trupi i tij ishte kthye né familjen e tij.

Né& ndérkohé, ankuesja kishte raportuar zhdukjen e véllait t& saj tek autoritetet hetimore t&
UNMIK-ut dhe individé t& ndryshé&m ishin intervistuar né lidhje me zhdukjen e véllait t& saj.
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89.

90.

91.

02.

93.

Pér mé tepér, ajo kishte dhé&né& mostra gjaku pér analizén e ADN-sé& ¢gé u pérdorén
pérfundimisht pér t& ndihmuar né identifikimin e trupit t& véllait té saj.

Bazuar né kété renditje t€ ngjarjeve, do té kishte gené e arsyeshme gé ankuesja té
supozonte se njé hetim mbi zhdukjen dhe vrasjen e véliait t& saj do t& vazhdonte. Qartazi
kishte hapa qé ishin ndérmarré nga UNMIK-u pé&r té hetuar rastin e véllait t& saj. Vetém
pé€rmes komunikimeve midis Panelit dhe shefit t& Misionit u bé e qarté se né té vérteté nuk
kishte asnjé hetim gé po vazhdonte rreth zhdukjes dhe vrasjes sé& Dejan Stanojevigit. Nga
piképamja ligjore, zbulimi i eshirave té tij nuk i dha fund detyrimeve & Misionit.
Pérkundrazi, Misioni duhej t& hetonte rastin n& ményré gé té pércaktonte rrethanat né té
cilat ai ishte zhdukur dhe né ményré qé té pérpiqej 't identifikonte ata qé& ishin pérgjegjés
pér zhdukjen e tij, né ményré qé t'i vinte para drejtésisé.

Nuk ka pasur asnjé hetim qé& prej t& pakién vitit 2008, kur Misioni mori pérgjegjésiné pér
dosjet e hetimit t& UNMIK-ut.

Ndérsa kthimi i trupit t& véllait t& saj né 2005 mund t& keté shérbyer pér té lehtésuar né
njé faré mase vuajtjet e ankueses, né mungesé té ndonjé informacioni né lidhje me
rrethanat e rrémbimit dhe vdekjes sé véllait t€ saj, pasiguria rreth fatit t& véllait t& saj do té
keté mbetur. Kjo éshté e vlefshme sidomos né kontekstin e shkakut té identifikuar té
vdekjes sig tregohet né autopsi “démiim né koké”.

Kjo pasiguri zbulohet se &shté edhe mé e ploté duke pasur parasysh padituring totale té
Misionit rreth rastit t& véliait {& saj dhe mungesén e ploté t€ ndonjé hapi hetimor pas
themelimit t& Misionit né Kosové.

Né kéto rrethana, Paneli konsideron se shpérfillja e ploté nga ana e Misionit ndaj detyrimit
té tij pér té kryer njé hetim mbi zhdukjen dhe vdekjen e Dejan Stanojeviéit, natyra e tij
serioze dhe e vazhdueshme pavarésisht nga ekzistenca e provave paraprake t& njé krimi
sé& bashku me déshtimin e Misionit pér t&é komunikuar me t€ aférmit e t& zhdukurve, pérbén
pikérisht faktoré té tillé t€ vecanté qé garantojné konkluzionin se géndrimi i Misionit ndaj
ankueses pérbén shkelje t€ sé drejtés s& saj pér t& mos iu nénshtruar trajtimit ¢njerézor,
si¢ garantohet nga neni 3 | Konventés,

Mandati i vazhdueshém ekzekutiv

94.

95.

96.

97.

Misioni ka pérséritur njé parashiresé gé e kishte béré né rastet e méparshme se ai ishte
i gatshém t&€ ndihmojé né&se informacionet e reja né lidhje me € aférmin e ankuesit
béheshin té disponueshme.

Paneli tashmé& ka shprehur vérejtje e veta né lidhje me parashiresat e tilla, né veganti,
pasi kKjo mund {1 japé ankueses pérshtypjen se Misioni éshté ende i pérfshiré né hetimin
e késaj lénde, pérderisa nuk éshté. Njé& deklaraté e tillé pér mé tepér &shté né
kundérshtim me gasjen e Misionit gé ai mund t&€ mos béjé asgjé né afo raste pér shkak
t& mungesés s& mandatit ekzekutiv dhe respektimit t&€ pavarésisé sé& autoriteteve té
Kosovés. Pér mé tepér, sic éshié vérejtur tashmé, Misioni e di se pa njé hetim,
informacioni i tillé nuk ka gjasa t& béhet i disponueshém. Prandaj éshté e nevojshme gé
Misioni t& shtojé pérmbaijtje né fialét e veta, Shih Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi
dhe gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 60-64.

Paneli fton shefin e Misionit té zbatojé njé strategji t& ploté dhe efektive pér Misionin qé
pérfundimisht prioritet i Misionit t& jeté ¢éshtja e té€ pazgjeturve.

Derisa t& ndodhé& kjo, Paneli do té ftojeé Misionin t€ pérmbahet nga pérséritja e
'gatishmérisé sé tij pér té ndihmuar’, e cila éshté regjistruar tashmé nga Paneli dhe e cila
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nuk i ofron ankueses ndonjé formé t& mjetit juridik, por pérkundrazi mund té krijojé pritje
t& rreme né njé situaté & vuajtieve t€ vazhdueshme pér shkak té zhdukjes sé pazgjidhur
& njé té& aférmi t&€ ngushté.

Pérfundime dhe gjetje

98. Bazuar né cfaré u pérmend mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka shkelur t& drejtat e
ankueses sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe 3 t& Konventds duke déshtuar té hetojé
zhdukjen e té aférmit t€ saj dhe duke déshtuar & sigurojé até dhe & aférmit e tjers té
ngushté me ndonjé informacion né lidhje me kété rast. Duke marré parasysh seriozitetin
e t& drejtave né fjalé, peshén e déshtimit t& Misionit dhe kohézgjatijen e kohés né fjalé,
shkelja duhet t& konsiderohet si veganérisht serioze. Shkelja éshté duke vazhduar ende.

89. Prandaj, ftohet shefi i Misionit t&€ marré hapa dhe masa gé jané né pérputhje me kété
fakt.

100. Bazuar né ato gjetje, Paneli e konsideron t& panevojshme & béjé gjetie shtesé né lidhje
me nenet 8 dhe 13 t& Konventés. Sidoqofté, éshté mjaft e dukshme qé sjellja e Misionit
ka pasur njé efekt negativ né t& drejtat e ankueses, sig mbrohen nga ato dispozita. N&
vlerésimin e tij se cilat masa ose hapa duhet t& ndérmerren pér t& korrigjuar shkeljet e
regjistruara né kété€ vendim, shefi i Misionit ftohet t& jep shpjegime pér kété fakt.

101. Né keté kontekst, Paneli fton Misionin t'i kushtojé vémendije t& duhur domosdoshmérisé
dhe efektivitetit t& ngritjies né ményré t& pérséritur t& argumenteve dhe pikave & njéjta,
té cilat tashmé jané adresuar né rastet e méparshme dhe vlerésuar negativisht. Paneli
fton Misionin t'i mbé&shtesé parashtresat e tij né t& ardhmen me njé analizé t& aktiviteteve
t& Misionit si¢ shihen nga perspektiva e detyrimeve t& veta ndaj té drejtave & njeriut.

102. Paneli gjithashtu do & ftojé shefin e Misionit t& marré parasysh nevojén gé& Misioni t&
kryejé njé rishikim transparent dhe efektiv t& aktiviteteve dhe trashégimisé sé tij - né
veganti, nga kéndvéshirimi i detyrimeve té tij ndaj té drejtave té njeriut - né ményré qé té
nxjerrén mésime nga pérvoja e Misionit pér pérpjekje t& tilla né té& ardhmen.

PER KETO ARSYE, PANEL| NJEZERI

GJEN se ankesa éshté e pranueshme né pérputhje me nenet 2 (pjesé procedurale), 3, 8 dhe
13 t& Konventés Evropiane {é té Drejtave & Njeriut;

GJEN se Misioni ka shkelur t& drejtat e ankuesit si¢ jané t& mbrojtura né nenet 2 (pjesé
procedurale}, 3 t& Konventés;

ME TEJ GJEN se shkeljet jané serioze dhe t& vazhdueshme dhe se, pér kété arsye, kérkojné
miratimin e masave korrigjuese né pérpjesétim me to;

I BEN THIRRJE shefin e Misionit t& zbatojé masa korrigjuese né pérpjesétim me peshén e
shkeljeve té pérfshira;

GJEN se nuk ka nevojé t& bé&jé konkluzione mbi meritat né lidhje me nenet 8 dhe 13 té
Konventés;

FTON SHEFIN E MISIONIT, né veganti, t& rishikojé interpretimin e dhéné aktualisht pér
natyrén dhe fushén e detyrimeve t& Misionit ndaj té drejtave t& njeriut dhe t& marré né
konsideraté sa vijon:
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Paneli fton shefin e Misionit t& konsiderojé zyrtarisht pranimin e shkelies sé té
drejtave té ankuesit nga Misioni dhe té ofrojé mjet juridik t& duhur pér te.

Paneli fton Misionin té vazhdojé kérkimin dhe identifikimin e zyrés sé prokurorisé
pérgjegjése pér hetimin e késaj Iénde.

Paneli mé tej fton Misionin té hetojé, si pjesé e veprimtaris€ monitoruese, me
prokurorin kompetent nése Iénda po hetohet, e nése jo pse.

Paneli fton Misionin t& marré parasysh se cilat hapa konkreté dhe domethénés duhet
t& ndérmerren pér té kontribuar né guarjen pérpara té hetimit té rasteve t& zhdukjeve
me forcé/personave té zhdukur. Paneli éshté i gatshém té vazhdojé té bashképunojé
me shefin e Misionit né pérpjekjen pér t& gjetur zgjidhje pér até géllim. Megjithaté,
Paneli déshiron té vérejé se hapat e ndérmarré deri mé tani nga Misioni jané
joadekuaté nga piképamija e detyrimeve t& Misionit ndaj t& drejtave té njeriut dhe jo
té afta pér té kontribuar né ményré domethénése né zgjidhjen e atyre rasteve. Eshté
koha e duhur gé& Misioni té bé&jé mé shumé.

Paneli fton shefin e Misionit té shgyrtojé me kujdes se cilat mjete juridike jané& akoma
né dispozicion t& Misionit né njé rast si¢ &shté ky rast ku Misioni éshté gjetur se ka
shkelur té drejtat e njé té aférmi té njé personi té zhdukur dhe té informojé Panelin
né lidhje me konkluzionet e tij.

Paneli fton Misionin té shpérndajé kété vendim né

i. Personelin pérkatés brenda Misionit;

i Zyrtarét pérkatés té Bashkimit Evropian g& kané pérgjegjési pér
Kosovén, Misionet e Politikave t&€ Pérbashkéta pér Siguri dhe Mbrojtje
(MPPSM), ose ¢éshtjeve té té drejtave té njeriut.

FTON Misionin t'i raportojé Panelit né lidhje me rekomandimet e mésipérme sa mé shpejt qé
éshté e mundur, por jo mé voné se data 30 néntor 2021.

Pér Panelin,

Guénaél METTRAUX
Kryesues

Anna BEDNAREK

Anétare

Anna AUTIO

Anétare
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